

Số: 38 /KH-MNLTR

Quận 1, ngày 14 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác dân vận của chính quyền và Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về Kế hoạch Thực hiện công tác dân vận của chính quyền và Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023, trường Mầm non Lê Thị Riêng xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về các văn bản hiệu lực hiện hành, văn bản mới của Trung ương, Thành ủy, Quận ủy và các quy định của pháp luật liên quan đến thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận của chính quyền..
2. Nâng cao trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện Quy chế dân chủ và công tác dân vận tại đơn vị trong giai đoạn mới.
3. Đẩy mạnh việc tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, người đứng đầu chính quyền với cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên;

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác dân vận của chính quyền

- a) Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về các văn bản chỉ đạo mới của Trung ương, Thành ủy, Quận ủy về thực hiện công tác dân vận của chính quyền; kết hợp tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- b) Xây dựng các văn bản nhằm cụ thể hóa đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước thành những quy định, quy chế, kế hoạch cụ thể, rõ ràng.
- c) Thực hiện giải quyết đúng và nhanh các công việc có liên quan trực tiếp đến lợi ích, đời sống, sinh hoạt của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ gắn với thực hiện phong trào thi đua yêu nước theo chủ đề năm của Thành phố, của Quận.
- d) Tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, kinh phí cho các đoàn thể hoạt động.
- đ) Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của đơn vị.

2. Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

a) Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về các văn bản mới của Trung ương, Thành ủy, Quận ủy và các quy định của pháp luật liên quan đến thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; trong đó, chú trọng quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình hành động số 04-CTr/QU, ngày 29 tháng 10 năm 2020 của Ban Thường vụ Quận ủy về nâng cao hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân giai đoạn 2020 - 2025, Đề án số 06- ĐA/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động của chính quyền các cấp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2023.

b) Tập trung thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

c) Đảm bảo xây dựng, triển khai các văn bản chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ tại đơn vị phù hợp, đảm bảo thực chất, hiệu quả.

Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện dân chủ theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015, Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13 tháng 01 năm 2016 hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ và đặt trọng tâm ở các nội dung sau:

Thực hiện nghiêm túc các nội dung công khai theo quy định, nhất là thực hiện việc công khai tài sản của cán bộ, công chức; công khai việc đi nước ngoài; công tác quy hoạch, bố trí, luân chuyển cán bộ; việc sắp xếp bộ máy và xây dựng vị trí việc làm trong cơ quan, đơn vị; việc đánh giá, xếp loại hàng quý đối với cán bộ, công chức, viên chức; các chế độ chính sách về tăng thu nhập theo Nghị quyết số 54 của Quốc hội;

Rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định của đơn vị đã ban hành cho phù hợp với thực tiễn và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, đặc biệt là quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường.

Đảm bảo các quy định về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; tiếp xúc, đối thoại trực tiếp và giải quyết những vấn đề bức xúc của đội ngũ tại đơn vị và phụ huynh học sinh.

Tăng cường công tác kiểm tra công vụ trong nội bộ cơ quan; đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi cho Ban thanh tra nhân dân tại đơn vị hoạt động, phát huy hiệu quả, khắc phục hình thức.

d) Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện cải cách hành chính, xây dựng ý thức trách nhiệm, tác phong làm việc của cán bộ, công chức, viên chức.

đ) Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban thanh tra nhân dân trong công tác giám sát và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch của Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch thực hiện của trường Mầm non Lê Thị Riêng.

Phân công cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác dân vận của chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở của đơn vị.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân quận đã ban hành.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác dân vận của chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023 của trường Mầm non Lê Thị Riêng. Đề nghị cán bộ, công chức, viên chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ;
- CB-CC-VC;
- Lưu: VT.



Trần Thị Ngọc Dung

